
 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.4090270 - Fax 070.4090588 - e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it; 

Pec: dr.sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

 

Premesso che: 

- con determinazione a contrarre prot. n. 2157 del 20 Dicembre 2017 aveva disposto 

l’espletamento di una Richiesta di Offerta sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione da aggiudicarsi col criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con un unico 

operatore per singolo lotto, al quale affidare l’esecuzione di lavori di piccola 

manutenzione e riparazione edile (minuto mantenimento) degli edifici in uso 

all’Agenzia delle Entrate – Regione Sardegna; 

a) in esecuzione della succitata determinazione, l’ufficio Risorse Materiali aveva 

provveduto ad inserire sul Mercato Elettronico la RdO registrata con il numero 

1866030, suddivisa nei seguenti lotti: 

 Lotto 1 – Provincia di Cagliari – CIG 7315266C76; 

 Lotto 2 – Provincie di Nuoro ed Oristano – CIG 7315329077; 

 Lotto 3 – Provincia di Sassari – CIG 7315348025; 

  

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 18:00 del 9 

Marzo 2018; 

- entro il suddetto termine di scadenza non sono pervenute offerte per nessuno dei tre 

lotti in gara, così come risultante dal documento di riepilogo, generato 

automaticamente dal sistema telematico del MEPA, ai fini di un’immediata 

attestazione della mancata partecipazione alla Rdo n. 1866030 da parte di tutti i 

concorrenti invitati; tale documento è stato acquisito al protocollo dell’Ente n. 8259 

ed è allegato alla presente determinazione; 

Preso atto che:  

- si rende necessario avviare una nuova procedura di gara finalizzata alla stipula di un 

accordo quadro con un unico operatore per singolo lotto, al quale affidare 

l’esecuzione di lavori in argomento; 

- in data 16/03/2018 sono  stati richiesti i seguenti codici CIG: 

 Lotto 1 – Provincia di Cagliari – CIG 7421576E3F; 

 Lotto 2 – Provincie di Nuoro ed Oristano – CIG 742159806B; 

 Lotto 3 – Provincia di Sassari – CIG 7421640313; 

  

 

 
 

Direzione Regionale della Sardegna 

______________ 

Ufficio Risorse Materiali 
 

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0000648.27-03-2018-R



 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.4090270 - Fax 070.4090588 - e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it; 

Pec: dr.sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

Verificato che nel budget 2018 sono presenti i fondi che consentono il finanziamento 

dell’intervento in oggetto; 

Rilevato che nell’appalto in questione  sono presenti rischi da interferenza, e pertanto risulta 

necessario provvedere, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, alla redazione del Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 

Visto quanto disposto dal Regolamento di contabilità dell’Agenzia, dal Manuale Interattivo 

delle Procedure (M.I.P.) alla scheda B.b.4 e dal Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016 e smi; 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale. 

DETERMINA 

- di prendere atto della gara andata deserta di cui alla RdO n. 1866030, con scadenza 9 

Marzo 2018;  

-  di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e 

ss.mm.ii che prevede l’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici di 

acquisto, l’espletamento di una nuova RdO sul Me.PA da aggiudicarsi col criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 co. 2 D. Lgs. 50/2016), 

finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con un unico operatore per singolo 

lotto (art. 54 co. 3 D. Lgs. 50/2016), al quale affidare l’esecuzione di lavori di piccola 

manutenzione e riparazione edile (minuto mantenimento) degli edifici in uso 

all’Agenzia delle Entrate – Regione Sardegna; 

- in ossequio al dettato del codice dei contratti circa il rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione e parità di trattamento, di consultare tutti gli economici 

presenti sul Me.PA in possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, 

specializzati nel settore oggetto dell’appalto ed operanti nel territorio regionale;  

- che, il valore presunto dell’appalto, posto a base di gara, è pari a € 360.000,00 (euro 

trecentosessantamila/00) oltre IVA ed oneri per la sicurezza pari a € 30.000,00 (euro 

trentamila/00) non soggetti a ribasso come segue: 

 Lotto 1 - € 135.000,00 oltre € 10.000,00 per oneri sicurezza; 

 Lotto 2 - € 125.000,00 oltre € 10.000,00 per oneri sicurezza; 

 Lotto 3 - € 100.000,00 oltre € 10.000,00 per oneri sicurezza; 

- che, salve le risultanze dell’istruttoria, l’aggiudicazione e l’affidamento dei lavori in 

oggetto, avverrà con successivo provvedimento di affidamento e conseguente stipula 

del contratto nella forma della scrittura privata. 

 

    IL DIRETTORE REGIONALE   

        Carmelo Rau 

               firmato digitalmente 
 

“L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente” 


